
МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОН  
«ГОРНЫЙ УЛУС»  

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

САХА ОРОСПУУБУЛУКЭТИН  
«ГОРНАЙ УЛУУЬА» 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ! ОРОЙУОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е У У Р А А X

с. Бердигестях Бэрдьигэстээх с.

« / /  » 2019 г.

0  разграничении основных функций и полномочий учредителя
муниципальных образовательных учреждений между 

администрацией МР “Горный улус” и МКУ “Управление образования”
МР “Горный улус”

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 

“Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации” и Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3

“Об образовании в Российской Федерации”, п о с т а н о в л я ю :

1 .Разграничить основные функции и полномочия учредителя 

муниципальных образовательных учреждений между Администрацией МР 

“Горный улус” и МКУ “Управление образования” МР “Горный улус” 

согласно приложению к настоящему постановлению.

2.МКУ “Управление образования” МР “Горный улус” (Сметанина В.И.) 

обеспечить исполнение возложенных функций и полномочий, в соответствии 

с действующим законодательством.

3.Контроль иисполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Спиридонова В.В.

Глава Н.В. Андреев



Приложение к постановлению 
Главы района 

от 2019г.

1.Основные функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных 
учреждений, отнесенные к Администрации МР «Горный улус»
1.1. Создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций 
(за исключением создания органами местного самоуправления муниципальных районов 
муниципальных образовательных организаций высшего образования), осуществление 
функций и полномочий учредителей муниципальных образовательных организаций:
6.2 Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных 
организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;
6.3 Обеспечение перевода обучающихся в другие организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня 
и направленности, в случаях прекращения деятельности организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, аннулирования соответствующей лицензии, лишения её 
государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или 
истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей 
образовательной программе (ч.9 ст.34 Федерального закона № 273-Ф3)
6.4Установление платы. взимаемую с родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, и её размера, снижение размера родительской платы 
или не взимание её с отдельных категорий родителей (законных представителей) в 
определяемых им случаях и порядке (ч.2 ст.65: ч.8 ст.66 Федерального закона №273-Ф3)
6.5 Разрешение по заявлению родителей (законных представителей) приема детей в 
образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или более позднем возрасте, чем возраст, 
установленный законодательством об образовании (ч.1 ст.67 Федерального закона № 273- 
ФЗ)
6.6 Осуществление финансового обеспечения содержания лиц. нуждающихся в 
социальной поддержке, в соответствии с законодательством Российской Федерации, в 
период получения ими образования, (ч 2 ст.34 Федерального закона №273-Ф3)
6.7 Утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности Управления, 
составляемый и утверждаемый в определенном им порядке, и в соответствии с 
требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.
6.8 Принятие решений:
-  о выделении средств на приобретение имущества Управления для последующего 
закрепления за ним на праве оперативного управления:

предложения об изъятии из оперативного управления имущества Управления, 
приобретенного за счет средств Учредителя:

утверждение Устава Управления и изменения, вносимые в Устав Управления, в том 
числе предложения о внесении изменений в Устав;

для согласования предложение о создании или ликвидации филиалов Управления, 
открытии или закрытии его представительств.
6.9 Распоряжение недвижимым имуществом Управления, в том числе передачу в аренду.
6.10 Определяет в установленном им порядке предельно допустимое значение 
просроченной кредиторской задолженности Управления, превышение которого влечет 
расторжение трудового договора с руководителем Управления по инициативе работодателя 
в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
6.11 Осуществляет контроль за деятельностью Управления в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).



6.12 Определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности 
Управления и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества в 
соответствии с общими требованиями, установленными законодательством РФ.
6.13 Принимает решение о создании или ликвидации филиалов Управления, открытии или 
закрытии его представительств на основании соответствующих предложений руководителя 
Управления.
6.14 Принимает решение об утверждении передаточного акта или разделительного 
баланса.
6.15 Принимает решение об утверждении промежуточного и окончательного 
ликвидационных балансов.
6.16 Устанавливает ведомственные перечни муниципальных услуг (работ), оказываемых 
(выполняемых) находящимися в его ведении учреждениями в качестве основных видов 
деятельности и показателей муниципальных услуг.
6.17 По согласованию с финансовым органом или иным уполномоченным на то органом 
МР «Горный улус» устанавливает порядок определения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание 
недвижимого имущества закрепленного за Управлением или приобретенного им за счет 
средств, выделенных Управлению на приобретение такого имущества (за исключением 
имущества сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве объекта 
налогообложения по которым признается указанное имущество, в том числе земельные 
участки на содержание имущества Управления.
6.18 Организует и проводит инвен таризацию имущества Управления в целях определения 
перечней недвижимого имущества и движимого имущества.
6.19 Осуществляет иные функции и полномочия Учредителя, установленные 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).
6.20 Оценка последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, а 
также о реорганизации или ликвидации
6.21 Отдельные полномочия Учредителя могут быть переданы Управлению в 
соответствии с настоящим Уставом. Уставом МР «Горный улус» и муниципальными 
нормативными правовыми актами органов муниципального района «Горный улус» 
Республики Саха (Якутия).

2.Основные функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных 
учреждений, oi несенные к МКУ «Управление образования» МР «Горный улус»
Управление в соответствии с возложенными на него целями и задачами осуществляет 
следующие функции и полномочия:
3.1 Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего. основного общего. среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 
стандартами);
3.2 Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, 
финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации):
3.3 Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей 
в муниципальных образовательных организациях;
3.4 Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, закрепление



муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями 
муниципального района, городского округа;
3.5 Осуществление иных, установленных Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации» полномочий в сфере образования:
^  Создание необходимых условий для получения без дискриминации качественного 
образования лицами с ограниченными возможностями здоровья (п.1 ч.5 ст.5 Федерального 
закона № 273-Ф3)
^  Оказание содействия лицам, проявившим выдающиеся способности и показавшим 
высокий уровень интеллектуального развития и творческих способностей в определенной 
сфере учебной и научно-исследовательской деятельности, в научно-техническом и 
художественном творчестве, физической культуре и спорте (п.2 ч.5 ст.5 Федерального 
закона № 273-Ф3)
^  Принятие ежегодного отчета образовательных организаций о поступлении и 
расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о результатах 
самообследования. Согласование программам развития муниципальных образовательных 
организаций (п.З. п.7 ч.З ст.28 Федерального закона № 273-Ф3)
S  Установление мер социальной поддержки обучающихся (ч,2 ст.34 Федерального закона 
№273-Ф3)
S  Определение слу чаев и порядка обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных 
ассигнований местного бюджета (ч.б ст.38 Федерального закона № 273-Ф3)
^  Организация бесплатной перевозки обучающихся между поселениями (ст.40 
Федерального закона № 273-Ф3)
^  Создание центров пеихолого-педагогической. медицинской и социальной помощи 
обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 
программ, развитии и социальной адаптации (ст.42 Федерального закона №273-Ф3)
■/ Принятие мер. обеспечивающих получение общего образования несовершеннолетним 
обучающимся, отчисленного из образовательной организации (ч.Ю ст.43 Федерального 
закона № 273-Ф3)
^  Оказание помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних 
обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического 
здоровья, развитии индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений 
их развития (ч.2 ст.44 Федерального закона № 273-Ф3)
S  Назначение и освобождение с должности руководителей муниципальных 
образовательных организаций с согласия Учредителя, заключение и расторжение 
трудовых договоров (п.2 ч.1 ст.51 Федерального закона № 273-Ф3)
S  Организация аттестации руководителей и кандидатов на должность руководителей 
муниципальных образовательных организаций на установление соответствия уровня их 
квалификации требованиям в соответствии с Порядком аттестации педагогических 
работников утвержденным приказом №  276 М инистерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 г.9 (ч.4 ст.51 Федерального закона № 273-Ф3)
S  Учет форм получения образования, определенных родителями (законными 
представителями) детей (ч.5 ст.63 Федерального закона № 273-Ф3)

Принятие мер. по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной 
программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по 
трудоустройству несовершеннолетнего, оставившего образовательную организацию до 
получения основного общего образования (ч.б ст.66 Федерального закона № 273-Ф3)
S  Организация и проведение олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих 
конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на выявление и 
развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к 
занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно- 
исследовательской) деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду 
научных знаний, творческих и спортивных достижений. Установление специальных



денежных поощрений для лиц. проявивших выдающиеся способности, и иные меры 
стимулирования обучающихся (п.2 ч.4 ст.77 Федерального закона № 273-Ф3)
^  Осуществление управление системой образования на основе принципов законности, 
демократичности, автономии образовательных организаций, информационной 
открытости, учёта общественного мнения и государственно-общественного характера (ч. 1 
ст.89 Федерального закона № 273-Ф3)
^  Формирование системы взаимодействующих органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, (п.1 ч 2 ст.89 Федерального закона 
№273-Ф3)
^  Осуществление стратегического планирования развития системы образования (п.2 ч.2 
ст.89 Федерального закона № 273-Ф3)
S  Информационное и методическое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, подготовка и 
повышение квалификации работников органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, руководителей и педагогических 
работников образовательных организаций (п.5 п.8 ч.2 ст.89 Федерального закона № 273- 
ФЗ)
S  Заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг по сбору 
и обобщению информации о качестве условий осуществления образовательной 
деятельности организациями, определение оператора, ответственного за эту работу, услугу. 
Размещение информации о результатах независимой оценки качества условий 
осуществления образовательной деятельности муниципальных учреждений, обеспечение 
на своих официальных сайтах сети «Интернет» технической возможности выражения 
мнений гражданами о качестве условий осуществления образовательной деятельности 
организациями (ч.8п.2 ч.Ю ч. 12 ст.95.2 Федерального закона № 273-Ф3)
S  Обеспечение информационной открытости о системе образования муниципального 
района «Горный улус». Ежегодное опубликование и размещение в сети «Интернет» на 
официальном сай ге органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 
сфере образования итоговых (годовых) отчетов об анализе состояния и перспектив 
развития образования (п.1 ч.б ст.97 Федерального закона № 273-Ф3)
^  Организация мониторинга системы образования муниципального района «Горный 
улус» (ч.4 ст. 97 Федерального закона №273-Ф3)
5  Представление в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 
функции по контролю и надзору в сфере образования, сведений о выданных документах
06 образовании и (или) о квалификации, документах об обучении путем внесения этих 
сведений в ФИС ФРДО (ч 9 ст.98 Федерального закона № 273-Ф3)

Управление образования, в рамках действия Федерального закона от 24.06.1999 №120- 
ФЗ (ред. от 31.12.2014) «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», в пределах своей компетенции, осуществляет:
-  Контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и законодательства 
субъектов Российской Федерации в области образования несовершеннолетних:
-  Участвует в организации летнего отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних в 
каникулярное время:
-  Ведёт учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в образовательных организациях;
-  Разрабатывает и внедряет в практику работы образовательных организаций программы 
и методики, направленные на формирование законопослушного поведения 
несовершеннолетних;
-  Обеспечивает проведение мероприятий по раннему выявлению незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися в 
общеобразовательных организациях:


